Recc. Erv.]

VII. TÍTULO. DE LAS LIBERTADES Y DE LOS LIBERTOS

- I. Si los siervos (*mancipia*) son manumitidos mediante escritura o mediante testigos
- II. Si un siervo de otro o bien común es manumitido
- III. De aquellos que proclamaren que son libres
- IIII. Si alguien que es libre es reclamado como siervo
- V. Si se tomare algo a alguien que ha de ser reclamado como siervo
- VI. Si alguien, habiendo reconocido a otro como libre delante del juez, después quiere reclamarlo como siervo
- VII. Si alguien, movido por el miedo, dice que es siervo
- VIII. Si un hombre libre es reclamado como siervo o si un siervo dice que es libre
- VIIII. Por qué motivos se ha de poder anular la libertad concedida
- X. Si un liberto injuria al que lo manumitió
- XI. Que un liberto no ose testificar contra el patrón o sus hijos
- XII. Que los manumitidos no testifiquen
- XIII. De los bienes del manumitido, si muere sin hijos legítimos
- XIIII. De las condiciones consignadas por el libertador en la escritura del manumitido
- XV. De las liberaciones de los siervos fiscales

Recc. Erv.] XVI. De libertis et rebus fiscalium servorum.

XVII. Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni aut coniugia connectant aut eis insolentes existant.

XVIII. Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur heredis.

8 *Recc. Erv.]*

I. ANTIQUA.

V, 7, 1.

Si mancipia sive per scripturam seu per testem manumittantur.

Si¹ quis moriens per scripturam aut presentibus testibus manumiserit mancipia sua, voluntas eius habeat firmitatem, dummodo

Recc. des. | Erv.] infra sex menses

10 *Recc. Erv.]* trium aut quinque testium, quibus credi possit, testimonio conprobetur. Sed et libertis si quid donaverit qui eos manumittit, aut libertatis ipsius scriptura contineat², aut testes, qui adhibentur, agnoscant, et res apud libertos donata permaneat.

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

V, 7, 2.

Si alienus servus vel commune mancipium manumittatur.

15 Si³ quis alienum servum vel commune mancipium manumiserit, in fraude domini libertas data non valeat. Ille vero, qui manumiserit alienum mancipium, alterum preter illum domino dare cogatur. Si vero dominus adqueverit, ut ille liber sit, duos vicarios servos pro manumisso servo percipiat, et libertas data habeat firmitatem. Hec eadem et de ancillis precipimus custodiri. Si quis sane vult ex
20 integro manumittere commune mancipium, presbiterum, qui presens est, vel diaconum commonemus, ne huiusmodi libertates se fieri presente permittant; quia hec manumissio stare non poterit. Si quis autem commune mancipium vult a iugo servitutis absolvere, prius cum consortibus suis dividat et sue vindicet potestati, aut certe cum his, qui ei
25 presbitero vel diacono manumittat, et libertas data firmetur. Quod si aliquis coram sacerdote vel diacono commune mancipium ex integro manumiserit, proprietatis